農業部　函
地址：100臺北市南海路37號
承辦人：李翠鳳
電話：(02)2312-4661
傳真：(02)2312-5818
電子信箱：g7111491@moa.gov.tw

受文者：如正副本行文單位
發文日期：中華民國114年5月13日
發文字號：農科字第1140052631號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文

主旨：本部委託財團法人台灣經濟研究院自即日起至本（114）年7
月31日（四）止受理115年度「農業業界科專計畫」公開徵
求案件申請，請轉知相關業者，請查照。

說明：
一、本部自96年起推動「農業業界科專計畫」（簡稱業科計

畫），俾鼓勵企業主動投入經費於自主研發，或將已有之初
步研發成果商品化，引領企業藉由創新研發提升產品附加價
值與產業競爭力。計畫推動迄今已完成151件計畫，累計執
行成果顯示，政府每補助1元，平均可帶動業者直接投資
1.55元，並創造9.25元產值。此外，亦促成業者衍生投資逾
30億元。

二、115年度徵求類別包括「單一申請」類型之「先期研究」、
「研究開發」計畫，以及「聯合申請」類型之「創新研發聯
盟」計畫(詳如附件1)。概述如下：

(一)申請資格為國內依法規登記之獨資、合夥、有限合夥事
業、法人、農業產銷班或公司，並鼓勵國內依法登記成立
之中小企業或新創事業，以及近3年未執行業科計畫之申
請人研提。

(二)計畫範圍係從事促進農業創新或研究發展，且屬於農產品

抄 本

裝

訂

線

第1頁 共3頁

檔 號：
保存年限：

創作事項以外之活動，並應以本部業務執掌之產業技術為
限。

(三)本年度持續以部份資源徵求「政策優先題目」，分別為
「開發農業減碳技術、產品及服務模式」、「開發森林碳
匯精確量監測技術與整合系統」及「應用於農林漁畜產業
之新穎生產技術與智動化設備開發」，透過業界累積之研
發能量，解決農業產業關鍵議題與技術瓶頸以提升競爭
力。

三、為強化業者瞭解業科計畫資源、提案方式及計畫書撰寫要
領，本部特委託財團法人台灣經濟研究院（簡稱台經院），
於本年5月22日（四）及5月28日（三），分別以實體會議與
線上直播方式辦理2場次說明會（議程如附件2），其中實體
會議規劃邀請常任業科計畫審查委員說明計畫審查重點，而
各場皆邀請計畫結案業者經驗分享，並提供諮詢服務，相關
報名訊息請至「 A gT e c h農業科技專案計畫服務網
（https://agtech.moa.gov.tw/）」之「最新消息」內填
寫，歡迎轉知相關業者並踴躍報名。

四、業科計畫採「紙本郵寄」與「線上申請」擇一方式申請，由
台經院農業科專服務小組統一收件。請申請人檢具應備資料
於本年7月31日（四）前提出申請，紙本請郵寄至台經院
（10461臺北市中山區德惠街16-8號），以郵戳為憑；另可
至前述計畫服務網公告之線上申請系統上傳相關文件，逾期
概不受理。

五、如有計畫研提相關事宜，請洽台經院農業科專服務小組諮詢
〔諮詢專線：(02)2586-5000轉分機751、752、755、761、
763、764、765〕。

正本：本部綜合規劃司、本部畜牧司、本部動物保護司、本部農民輔導司、本部國際
事務司、本部資源永續利用司、本部農糧署、本部漁業署、本部農田水利
署、本部動植物防疫檢疫署、本部林業及自然保育署、本部農村發展及水土保

裝

訂

線

第2頁 共3頁

持署、本部農業試驗所、本部林業試驗所、本部水產試驗所、本部畜產試驗
所、本部獸醫研究所、本部農業藥物試驗所、本部生物多樣性研究所、本部桃
園區農業改良場、本部苗栗區農業改良場、本部臺中區農業改良場、本部臺南
區農業改良場、本部高雄區農業改良場、本部花蓮區農業改良場、本部臺東區
農業改良場、本部茶及飲料作物改良場、本部種苗改良繁殖場、本部農業科技
園區管理中心、中央研究院、中山醫學大學、國立中興大學、臺北醫學大
學、國立臺灣海洋大學、國立嘉義大學、國立屏東科技大學、國立臺灣大
學、國立成功大學、國立宜蘭大學、國立中山大學、東海大學、國立中正大
學、中國文化大學、國立高雄科技大學、國立臺中科技大學、中國醫藥大
學、財團法人食品工業發展研究所、財團法人工業技術研究院、財團法人台灣
經濟研究院、財團法人台灣香蕉研究所、財團法人中華穀類食品工業技術研究
所、財團法人農業科技研究院、財團法人金屬工業研究發展中心、財團法人醫
藥工業技術發展中心、社團法人中華民國管理科學學會、財團法人中衛發展中
心、財團法人台灣優良農產品發展協會、財團法人農業機械化研究發展中
心、財團法人中央畜產會、財團法人資源循環台灣基金會、社團法人臺灣穀物
產業發展協會、中華民國米穀商業同業公會全國聯合會、中華民國蔬菜商業同
業公會、中華民國蔬菜商業同業公會全國聯合會、中華民國家畜肉類商業同業
公會全國聯合會、中華民國乳業協會、中華民國養羊協會、中華民國酪農協
會、中華民國養鹿協會、中華民國養豬協會、中華民國養雞協會、中華民國養
鴨協會、中華民國養鵝協會、中華民國養火雞協會、中華民國水產種苗協
會、中華民國創業投資商業同業公會、中華有機農業協會、中華中小企業跨業
交流協會、中華盆花發展協會、中國畜牧學會、台灣區製茶工業同業公會、台
灣區鰻蝦輸出業同業公會、臺灣飼料工業同業公會、台灣植物油製煉工業同業
公會、台灣農業設施協會、台灣省雜糧商業公會聯合會、台灣省有機農業生產
協會、台灣畜牧協會、台灣海洋箱網養殖發展協會、台灣植物保護工業同業協
會、台灣科技農企業發展協會、社團法人台灣種苗改進協會、台灣農機工業同
業公會、台灣保健食品學會、台灣優良食品發展協會、社團法人臺中市獸醫師
公會、臺灣區動物用醫藥保健工業同業公會、台灣生物產業發展協會、台灣省
飼料及動物用藥商業同業公會聯合會、台灣農業跨領域發展協會、臺灣蘭花生
物科技園區進駐業者協會、社團法人台灣蘭花產銷發展協會、台灣蘭花育種者
協會、台灣養蜂協會、台灣農業合作社聯合社、全國農業金庫股份有限公司

副本：財團法人台灣經濟研究院(農業科專服務小組)、本部農業科技司、本部農業科
技司前瞻規劃科、本部農業科技司技術服務科、本部農業科技司加工加值科(均
含附件)

裝

訂

線

第3頁 共3頁